Projeto de resolução - kwkaenpp

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: kwkaenpp
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
10/05/2023
Projeto de resolução nº 506/2023
Protocolo nº 5042/2023
Processo nº 1947/2023

Autor: Dep. Janaina Riva

CONCEDE A COMENDA DANTE DE OLIVEIRA
AO SENHOR THIAGO FRANÇA CABRAL.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira ao senhor Thiago França Cabral.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Thiago França Cabral possui uma trajetória profissional e pessoal notável, caracterizada por um
comprometimento excepcional e contribuições significativas em diversas áreas. Sua dedicação ao estudo do
Direito, culminando em sua formação pela Universidade de Cuiabá – UNIC e sua especialização em Direito
Administrativo e Administração Pública pela Universidade Federal do Estado de Mato Grosso – UFMT, bem
como em Direito Civil e Direito Processual Civil pela Universidade Cândido Rondon – UNIRONDON,
demonstram seu compromisso com o conhecimento e a busca pela excelência em sua área de atuação.

Thiago França Cabral é um profissional respeitado, atuando como Sócio Fundador do Escritório França &
Rondon Advogados Associados. Sua experiência e expertise na área jurídica são corroboradas por sua
posição como Membro-titular da Comissão de Direito Administrativo da OAB/MT, onde contribui para o
aprimoramento do sistema jurídico no estado.

Além disso, Thiago França Cabral ocupou uma série de cargos públicos de grande relevância, desde
escrivão aprovado em concurso público da Polícia Judiciária Civil do Estado de Mato Grosso até presidente
do Conselho Estadual de Trânsito do Estado de Mato Grosso – CETRAN/MT e presidente do Departamento
Estadual de Trânsito do Estado de Mato Grosso – DETRAN/MT. Sua atuação em diferentes esferas
governamentais e sua liderança em importantes órgãos e comitês demonstram sua capacidade de promover
mudanças positivas e implementar políticas eficazes para a sociedade.

Além de suas realizações profissionais, Thiago França Cabral recebeu diversas homenagens e prêmios,

1

Projeto de resolução - kwkaenpp

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

incluindo o Título de Cidadão Cuiabano pela Câmara Municipal de Cuiabá/MT e a Moção de Aplauso da
Assembleia Legislativa de MT pelo seu excelente trabalho na área de transportes urbanos, que elevou
significativamente a qualidade de vida da sociedade cuiabana. Esses reconhecimentos públicos destacam
sua dedicação, compromisso e contribuição para o bem-estar da comunidade.

Ademais, a descendência multicultural de Thiago França Cabral, com raízes portuguesas, espanholas e
francesas, reflete a diversidade presente em nosso país e enriquece ainda mais sua biografia, demonstrando
sua conexão com diferentes culturas e seu potencial para promover o respeito e a inclusão.

Considerando todas essas informações, é justo conceder a comenda Dante de Oliveira ao senhor Thiago
França Cabral em reconhecimento à sua notável trajetória profissional, seu compromisso com o serviço
público, sua dedicação à advocacia e suas contribuições para o desenvolvimento de políticas e projetos que
beneficiaram a sociedade mato-grossense. Sua conduta ética, sua liderança exemplar e seu
comprometimento com o Estado Democrático de Direito fazem dele um merecedor dessa honraria, que
representa o reconhecimento de seus esforços

BIOGRAFIA:

Thiago França Cabral

Idade: 39 anos

Nascimento: 22/03/1984

Local de Nascimento: Cáceres – Mato Grosso – Brasil

Pais: Haroldo Fleury Cabral e Elizete Fanaia de França Cabral

Filhos: Lívia Assumpção Gonçalves França Cabral (8 anos) e Sarah Assumpção Gonçalves França Cabral (4
meses), ambas cuiabanas.

Estado Civil: Casado

Esposa: Raphaella Assumpção Gonçalves França Cabral, mineira de Uberaba/MG e servidora pública.

Nacionalidade: brasileiro

Mudou para Cuiabá em Janeiro de 2002, aos 17 anos de idade, para cursar Direito.

Formação: Direito pela Universidade de Cuiabá – UNIC. Especialista em Direito Administrativo e
Administração Pública pela Universidade Federal do Estado de Mato Grosso – UFMT e Especialista em
Direito Civil e Direito Processual Civil pela Universidade Cândido Rondon – UNIRONDON.

Ocupação atual: Sócio Fundador do Escritório França & Rondon Advogados Associados. Membro-titular da
Comissão de Direito Administrativo da OAB/MT. Palestrante e autor do e-book 162 Perguntas e Respostas
da Nova Lei de Licitações.

Cargos ocupados: foi escrivão aprovado em concurso público da Polícia Judiciária Civil do Estado de Mato
Grosso; assessor jurídico do Departamento Estadual de Trânsito do Estado de Mato Grosso - DETRAN/MT,
presidente da Comissão de Direito de Trânsito da OAB/MT, diretor executivo da Associação dos Jovens
Empreendedores do Estado de Mato Grosso- AJE/MT, conselheiro estadual da Confederação Nacional dos

2

Projeto de resolução - kwkaenpp

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Jovens Empreendedores- CONAJE, secretário-adjunto de trânsito e transportes de Cuiabá/MT – SMTU,
membro-titular da Câmara Temática de Infraestrutura da Secretaria Extraordinária da Copa do Mundo – FIFA
2014, conselheiro do conselho estadual de trânsito do estado de mato grosso – CETRAN/MT, secretário
municipal de mobilidade urbana de Cuiabá/MT, presidente do Conselho Municipal de Transportes, presidente
da Câmara Temática de Mobilidade Urbana de Cuiabá/MT, vice-presidente do Comitê Municipal de Saúde,
Segurança e Paz no Trânsito, membro-titular da Câmara Temática de Trânsito do Grupo de Gestão
Integrada Estadual - GGI, membro-titular do Fórum Consultivo do DENATRAN da região Centro-Oeste,
membro-titular da Câmara Temática de Assuntos Veiculares do Conselho Nacional de Trânsito,
vice-presidente do Fórum Nacional de Secretários e Dirigentes Públicos de Mobilidade Urbana para assuntos
de Trânsito, assessor especial da Secretaria de Estado das Cidades – SECID, presidente do Departamento
Estadual de Trânsito do Estado de Mato Grosso – DETRAN/MT, presidente do Conselho Estadual de
Trânsito do Estado de Mato Grosso – CETRAN/MT, presidente da Companhia de Saneamento do Estado de
Mato Grosso – SANEMAT, presidente do Conselho de Administração da Companhia de Saneamento do
Estado de Mato Grosso – SANEMAT, assessor especial da Secretaria de Infraestrutura e Logística do
Estado de Mato Grosso – SINFRA/MT. presidente da Comissão de Direito Administrativo da OAB/MT.

Homenagens e Prêmios:

2014: Título de Cidadão Cuiabano – Câmara Municipal de Cuiabá/MT

2015: Moção de Aplauso da Assembleia Legislativa de MT, manifestando reconhecimento público pela
excelente gestão responsável na área de transportes urbanos, elevando de forma significativa a qualidade de
vida da sociedade cuiabana.

2015: Reconhecimento Público da Secretaria Municipal de Assistência Social e Desenvolvimento Humano
pela importância dos trabalhos desenvolvidos para implantação, expansão e consolidação do Sistema Único
de Assistência Social em Cuiabá/MT.

2016: Ordem de Mérito Legislativo Gervásio Leite (Câmara Municipal de Cuiabá/MT)

2016: Moção de Aplausos da Assembléia Legislativa de MT pelo excelentíssimo trabalho realizado em prol
do Batalhão de Trânsito Urbano e Rodoviário do Estado de Mato Grosso.

2016: Moção de Reconhecimento Público da Controladoria Geral do Município de Cuiabá pelos relevantes
serviços prestados para o desenvolvimento da transparência e do controle social no município de Cuiabá.

2016: Amigo do BOPE – reconhecimento pela efetiva participação e apoio as causas desta unidade de
polícia militar.

2017: Prêmio ANTP de Qualidade pela colaboração, dedicação e empenho.

2017: Moção de Aplausos da Câmara Municipal de Cuiabá em reconhecimento pelas contribuições
significativas enquanto Secretário-Adjunto de Trânsito e Transportes entre os anos de 2013/14 e enquanto
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana nos anos de 2015/16, por liderar o maior Programa de
Sinalização Viária da história de Cuiabá e implantação do maior número de intervenções viárias na capital.

2018: Moção de Aplausos da Câmara Municipal de Cuiabá por ter se destacado profundamente no seio da
sociedade cuiabana como expressiva liderança, contribuindo no desenvolvimento de ações e políticas
sociais voltadas ao interesse público, que ao final beneficiam grandemente a comunidade, seja nas áreas de
educação, segurança, infraestrutura, quanto na procura de procedimentos e ações que resultem em demais

3

Projeto de resolução - kwkaenpp

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

benefícios sociais aos seus semelhantes.

2018: Moção de Aplausos da Assembleia Legislativa de MT, pelo recebimento do Prêmio Nacional ANTP de
Qualidade, concedido pela Associação Nacional de Transporte Público.

2018: Premiação Nacional do Observatório Nacional de Segurança Viária – Destaque do Detran/MT no
Movimento Internacional de Segurança no Trânsito Maio Amarelo.

2018: Moção de Aplausos da Câmara Municipal de Rondonópolis pelo excelente trabalho prestado quando
esteve Presidente do DETRAN/MT e pela implantação do Curso Especializado de Transporte de
Passageiros para os Profissionais Mototaxistas de Rondonópolis.

2021: Certificado de reconhecimento pela OAB/MT pelo empenho e relevantes sérvios prestados em favor
da preservação do Estado Democrático de Direito, Democracia, da Advocacia e da Sociedade
mato-grossenses.

Religião: cristão protestante. Membro da igreja Batista da Paz de Cuiabá/MT.

Conhecido Como: Thiago França

Redes Sociais: thiagofranca_adv

Descendência: portuguesa, espanhola e francesa.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 10 de Maio de 2023

Janaina Riva
Deputada Estadual

4